
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DECRETO N. 13
del 27-05-2022

Oggetto:INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E
ATTRIBUZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA.-

IL SINDACO

PREMESSO:

che con la deliberazione di Giunta comunale n 69 del 14/12/2009 è stato approvato il

nuovo Sistema delle Posizioni Organizzative del Comune di Alonte;
che, ai sensi del precitato atto organizzativo, la struttura organizzativa dell’Ente si articola

in due aree denominate “area amministrativa-finanziaria”, ed “area tecnica”;
che l’area “tecnica” comprende tutte le funzioni relative ai servizi tecnici ed in particolare:

gestione e manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali disponibili;-
gestione calore immobili comunali;-
servizio distribuzione gas metano, servizio idrico integrato; gestione e manutenzione-
ordinaria di beni patrimoniali indisponibili (escluse strade, verde pubblico e pubblica
illuminazione);
manutenzione ordinaria dei cimiteri;-
edilizia residenziale pubblica;-
tutela ambientale, ecologiche;-

con delibera n. 44 del 26/10/2018, il Comune ha proceduto al riordino delle competenze

interne, stabilendo che le competenze attinenti all’Ufficio Commercio, sono di competenza
dell’Ufficio Tecnico ed attribuite al Responsabile del SUAP;
che, in base al nuovo CCNL, art. 13, comma 1 “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che

richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato”,
mentre il comma 2 sancisce che “Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a
dipendenti classificati nella categoria D”;
che, a mente dell'art. 17 comma 1, del nuovo CCNL, “Negli enti privi di personale con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 13 del 27-05-2022



COMUNE DI ALONTE

qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento
organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”;

ATTESO:

che la dotazione organica del personale dipendente non contempla la presenza di figure

dirigenziali;
che la struttura dell’Ente è articolata in due posizioni organizzative;

che l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 attribuisce al Sindaco la

competenza di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi;
che tali responsabili possono essere individuati tra i dipendenti in servizio presso il

Comune;
che l’attribuzione della responsabilità dell’area risulta correlata all’esperienza ed alla

qualificazione professionale desumibili dal curriculum del soggetto individuato;
che nello sviluppo delle sue attività il responsabile dell’Area deve:

- tradurre le singole attribuzioni, in base a quanto disposto dall’art. 107 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267, in atti amministrativi di carattere gestionale;
- attenersi, quando emanate, alle direttive impartite dal Sindaco e dagli assessori di
riferimento;
che l’incarico di responsabilità dell’area è comunque oggetto di valutazione annuale;

che l’eventuale rilevazione di elementi negativi può dar luogo alla revoca dell’incarico;

RICHIAMATO il precedente Decreto n. 2/2019 con cui il dipendente comunale Sig. Andrea Dovigo,
avente il profilo professionale di Istruttore direttivo tecnico (pos. ec. D3 – cat. D1), inquadrato in
posizione apicale rispetto all’area di appartenenza e provvisto di capacità ed esperienza
professionali idonee alle necessità del caso, è stato nominato responsabile dell’area tecnica fino al
26 maggio 2022;

CONSIDERATA la necessità di assicurare l'operatività dell'Ufficio cui il Sig. Dovigo è stato preposto
con il precedente Decreto Sindacale, a seguito della scadenza dello stesso;

CONSIDERATO che si intende confermare l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica al dipendente
di categoria D, in servizio presso il Comune di Alonte, Sig. Dovigo Andrea, in possesso della
necessaria qualificazione e di adeguata preparazione per l'incarico;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Regioni – Autonomie Locali;

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l'art. 14 del D. Lgs. 33/2013;

DECRETA

di nominare per il periodo dal 27 Maggio 2022 e fino alla scadenza del mandato1.
amministrativo, il dipendente comunale Sig. Dovigo Andrea, avente il profilo professionale
di Istruttore direttivo tecnico (cat. D1), quale responsabile dell’area Tecnica e di attribuire
allo stesso la relativa posizione organizzativa, nonché le connesse funzioni di carattere
dirigenziale di cui all’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 13 del 27-05-2022



COMUNE DI ALONTE

di dare atto che l’area tecnica comprende in particolare i procedimenti relativi alle materie2.
qui elencate:
gestione e manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali disponibili;-
gestione calore immobili comunali;-
servizio distribuzione gas metano, servizio idrico integrato; gestione e manutenzione-
ordinaria di beni patrimoniali indisponibili (escluse strade, verde pubblico e pubblica
illuminazione);
manutenzione ordinaria dei cimiteri;-
edilizia residenziale pubblica;-
tutela ambientale, ecologiche;-
commercio;-

di confermare all’interessato per l’esercizio di tutte le funzioni di cui ai precedenti punti,3.
una retribuzione di posizione annua lorda di euro 12.500,00 (dodicimilacinquecento/00),
pari all'indennità precedentemente assegnata;

di stabilire che l’indennità di risultato, a seguito della valutazione delle prestazioni dei4.
responsabili, è attribuita fino al limite massimo del 25 % dell’importo complessivamente
spettante ai responsabili quale somma dell’indennità di posizione e di risultato,
proporzionalmente alla valutazione ottenuta;

di attribuire, altresì, al sopra nominato responsabile dell’area Tecnica il potere di assumere,5.
in via sostitutiva, tutti gli atti e i provvedimenti di competenza del responsabile dell’area
Amministrativa-finanziaria dell’Ente in caso di assenza od impedimento di quest’ultimo;

di stabilire che, in caso di assenza od impedimento del sopra indicato responsabile dell’area6.
Tecnica, gli atti e i provvedimenti di competenza dello stesso saranno assunti, in via
sostitutiva, dal responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria dell’Ente o, in subordine,
nel caso di contemporanea assenza od impedimento anche di quest’ultimo, dal Segretario
Comunale;

di demandare al Responsabile del Servizio Economico – Finanziario dell’Ente l’onere7.
concernente l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Alonte, 27 Maggio 2022

Composizione del documento:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 13 del 27-05-2022



COMUNE DI ALONTE

Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
TASSONI LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 13 del 27-05-2022


